58 Pomerio, De vita contemplativa, lib. 2, cap. 16 [Giuliano Pomerio, originario della Mau-
ritania, si trasferì ad Arles per insegnare retorica; fiorì alla fine del V secolo; ebbe come 
allievo Cesario, futuro vescovo di Arles poi canonizzato dalla Chiesa; ordinato sacerdote, 
scrisse un trattato sui doveri degli ecclesiastici, citato da Carena, De vita contemplativa 
libri tres, in Patrologia latina, LIX]. Nunc autem quod christiani temporis sacerdotes ma-
gis sustinent quam curant possessiones Ecclesiae: etiam in hoc Deo serviunt quia si Dei 
sunt ea quae sunt conferenda Ecclesiae Dei opus agit, qui res Deo consecratas non alicuius 
cupiditatis, sed fidelissimae dispensationis intentione non deserit, et coetera.
59 Praedia quae habebat reservato ususfructu germanae suae donavit Ecclesiae nihil sibi 
quod hic usum diceret derelinquens, ut nudus atque expeditus Christi miles Dominum 
suus inquereretur et coetera, Paolinus in Vita Ambrosii [Paolino di Milano (IV-V secolo) 
fu diacono, segretario e biografo di sant’Ambrogio: cfr. Paulini Mediolanensis, Vita s. Am-
brosii, in Patrologia latina, XIV].
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dire con Teodoreto 60 che in tanti anni di episcopato non avevano con-
quistato né casa, né poderi, e nemmeno un obolo. Molti erano, dei 
quali dice sant’Epifanio 61, che aggiungevano alla predicazione il lavoro 
delle mani per sostentarsi senza essere di menomo aggravio ai popoli. 
Molti santi sacerdoti consiliavano coloro che volevano dedicare e do-
nare alla Chiesa qualche cosa, a donarla piuttosto ai poveri, nei quali si 
alimentava e vestiva Gesù Cristo 62. 
Di un santo sacerdote racconta Severo Sulpizio che, essendo prepo-
sto all’amministrazione di una chiesa in un paese povero, rifiutò una 
quantità d’oro che era stato offerta per ornarla, dicendo che coll’oro 
non si edificava ma si distruggeva la Chiesa.
La pietà dei fedeli concorreva al sollievo dei poveri voluntari e, gene-
ralmente nei primi secoli, molti santi monaci, o non accettavano più 
del loro bisogno, o quanto loro avanzava tosto lo distribuivano ai po-
veri: nei seguenti // secoli si perdette presso che da tutti questa saggia 
moderazione, ma però non mancavano giammai alcuni santi uomini 
che conobbero il pregio della povertà evangelica e ci lasciarono bellis-
simi esempi del loro amore per essa.
Lupicino abbate d’una numerosa congregazione di monaci nelle Gal-
lie, spinto da estrema necessità in cui si trovavano per la calamità dei 
tempi, portossi dal re Chilperico 63 ad esporli le angustie in cui si tro-